
1|3 

 

 

  

 

  

 

 
Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’abitare 

Servizio Grande Progetto UNESCO 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 5 DEL 04/03/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: interventi denominati Riqualificazione spazi urbani Lotto I - completamento e 

Riqualificazione spazi urbani Lotto III – completamento. Nomina Responsabile Unico 

del Progetto CUP: B63D19000210003 - CUP: B63D19000220003 

 Finanziamento Progetto Strategico Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/03/2024, DISP/2024/0001769



2|3 

 

 

 

Il dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO 

 

Premesso che: 

− con disposizioni del Direttore Operativo con funzioni tecniche prot. n. 9 del 9 settembre 2020, rep. 
n. 5259 del 29 ottobre 2020, e prot. n. 10 del 9 settembre 2020, rep. n. 5261 del 29 ottobre 2020, 
l’arch. Luca d’Angelo è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. n. 50/2016 rispettivamente degli interventi Riqualificazione spazi urbani Lotto I - 
completamento e Riqualificazione spazi urbani Lotto III – completamento entrambi finanziati 
nell’ambito del Progetto Strategico Città Metropolitana di Napoli; 

− con le medesime disposizioni dirigenziali sono stati costituiti i gruppi per la progettazione dei lavori 
ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. a) del medesimo D.lgs. n. 50/2016. 
 

Considerato che: 

− con deliberazione n. 185 del 31 maggio 2023, la Giunta comunale ha approvato il nuovo 
organigramma del Comune di Napoli e il nuovo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi; 

− con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19 giugno 2023 si è proceduto all’articolazione di 
dettaglio della macrostruttura dell’Ente, attraverso l’individuazione dei Servizi interni alla Aree in 
relazione alle rispettive esigenze organizzative; 

− con Decreto n. 121/2023/DG rep. n. 310 del 23 giugno 2023 il Sindaco ha conferito all’arch. Luca 
d’Angelo, dirigente a tempo pieno e indeterminato, l’incarico di responsabile del Servizio Grande 
Progetto UNESCO incardinato nell’Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare; 

− con Disposizione del Direttore Generale n. 51 del 28 luglio 2023 rep. n. 4953 del 1° agosto 2023, 
avente ad oggetto Attribuzioni di funzioni all’Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare, al Servizio 
Grande Progetto UNESCO, tra le altre funzioni, è stato attribuito il completamento del Grande 
Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO. 

 
Considerato inoltre che: 

− per l’intervento Riqualificazione spazi urbani Lotto I – completamento occorre procedere ad attivare 
la fase di esecuzione; 

− per l’intervento Riqualificazione spazi urbani Lotto III – completamento occorre procedere ad 
eseguire la verifica del progetto esecutivo con soggetto esterno all’Amministrazione già individuato 
mediante affidamento diretto di cui alla determinazione del Servizio Grande Progetto UNESCO 
prot. n. 27 del 28 dicembre 2023 I.G. n. 33 del 2 gennaio 2024; 

− la fase esecutiva di entrambi gli interventi è affidata all’Accordo quadro con un unico operatore 
economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 concluso con determinazione del 
Servizio Tecnico Patrimonio n. 42 del 5 maggio 2023 rep. n. 237 di pari data riguardante il lotto 
REM_3 – Cluster 2 del citato Accordo; 

− la convenzione sottoscritta con la Città Metropolitana di Napoli, ai sensi dell’art. 15 della n. 241/90 
per l’attuazione dei progetti, è fissata, ai sensi dell’art. 5 della convenzione stessa in massimo cinque 
(5) anni a partire dalla sua sottoscrizione avvenuta il 12 gennaio 2021; 

− in ragione della intervenuta riorganizzazione macchina comunale e ai fini di una più ottimale 
riorganizzazione dell’ufficio occorre effettuare una ridistribuzione degli incarichi; 

− relativamente alla fase di esecuzione è opportuno individuare referenti in possesso di specifica 
esperienza e competenza; 

− per i motivi di cui sopra, relativamente ai seguenti interventi è necessario provvedere alla 
sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento con analoga figura prevista dalla normativa 
vigente, D.lgs. n. 36/2023 all’art. 15;  

Comune di Napoli
Data: 04/03/2024, DISP/2024/0001769



3|3 

 

 

− l’arch. Ingrid Titomanlio, funzionario del Servizio Grande Progetto UNESCO è in possesso dei 
requisiti richiesti dalla normativa vigente. 

 
Visti: 

− il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti); 

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
Attestato che: 

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;  

− ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l’adozione. 

 
Attestato altresì che: 

− il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 
cui al Regolamento UE 2016/679; 

− il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti 
Istituzionali. 

 
Ritenuto che si possa conferire all’arch. Ingrid Titomanlio l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 
in sostituzione dell’arch. Luca d’Angelo degli interventi Riqualificazione spazi urbani Lotto I - 
completamento e Riqualificazione spazi urbani Lotto III – completamento. 
 
Per le motivazioni in narrativa indicate 
 

DISPONE 
 

1. Nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto degli 
interventi Riqualificazione spazi urbani Lotto I - completamento e Riqualificazione spazi urbani 
Lotto III – completamento l’arch. Ingrid Titomanlio. 

2. Dare mandato al suddetto funzionario di proporre, laddove ritenuto necessario ai fini della 
migliore organizzazione del lavoro, la modifica del gruppo di progettazione necessario per lo 
svolgimento delle successive fasi procedurali. 

3. Dare mandato al medesimo funzionario, di comunicare la nomina di cui al presente atto ai Servizi 
del Comune di Napoli competenti per materia, alla Città Metropolitana di Napoli, agli operatori 
economici contrattualizzati con il Comune di Napoli per gli interventi de quo, alle autorità di 
gestione delle piattaforme di lavori pubblici. 

 
Sottoscritto digitalmente da: 
Il dirigente  
arch. Luca d'Angelo 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del D.lgs n. 
82/2005 ss.mm.ii., CAD. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del D.lgs n.82/2005 ss.mm.ii. 

Comune di Napoli
Data: 04/03/2024, DISP/2024/0001769


		2024-03-04T13:12:58+0100
	Luca D'ANGELO




